CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 57/2019

 Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, que  seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal
encaminhando  o  presente  Requerimento  que  solicita  ao  Secretário  de  Desenvolvimento
Econômico, bem como ao Secretário Municipal de Administração e Governo, que informem a
esta Casa se há possibilidade de se publicar a relação das vagas de empregos disponíveis pelo
SINE,  nos  espaços  públicos  mais  frequentados  pelos  cidadãos,  como  por  exemplo,  nas
Unidades Básicas de Saúde, UPA, Policlínicas, CEMEIS, Creches e outros.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento por entender que as vagas de emprego oferecidas pelo
SINE devem ser bem mais divulgadas, de modo a chegar ao cidadão.

Para se fazer chegar a toda população entendo que a Administração deve aproveitar os
espaços públicos de maior movimentação de pessoas.

Sabemos que as Unidades Básicas de Saúde, a UPA, as Policlínicas, os CEMEIS e as
creches são bem frequentadas e por isso representam importantes ferramentas de publicidade.

Portanto, espero que as listas de oferta de empregos sejam afixadas nestes locais, pois
assim permitiremos que o cidadão tenha conhecimento da oportunidade de emprego, que às
vezes nem fica sabendo.

Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 1º de abril de 2019.

LALINHO
Vereador do SD

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/